
Comune di Recetto 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 47 

 
OGGETTO: 
NUCLEO COMUNALE DI VALUTAZIONE TRIENNIO SETTEMBRE 2024 - 
AGOSTO 2027 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di settembre alle ore diciotto e minuti quaranta, 
in modalità telematica, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, sono stati convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BELTRAME LIDO - Sindaco (in modalità telematica) Sì 

2. CAVAGNINO SIMONA - Assessore (in modalità telematica) Sì 

3. CHIAVERANO MARCO - Assessore (in modalità telematica) Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DOTT. ARMANDO PASSARO, presente in 
modalità telematica, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BELTRAME LIDO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

      COMUNE DI RECETTO - Prot 0004483 del 04/09/2024 Tit II Cl 14 Fasc 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il D. Lgs. 27.10.2009 n. 150 di attuazione della Legge 4.3.2009 n. 15 in materia 
di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 
Amministrazioni prevede una serie di adempimenti relativi alla revisione e all’aggiornamento 
delle forme di controllo interno e dei modelli di valutazione del personale nonché della 
performance delle strutture organizzative;  
  
VISTO l’art. 14, comma 1, del D. Lgs. n. 150/2009, che prevede che ogni Amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, si doti di un Organismo Indipendente di valutazione della 
performance al quale, ai sensi dell’art. 7 del predetto D. Lgs. n. 150/2009, compete la 
valutazione e misurazione della performance di ciascuna struttura organizzativa nel suo 
complesso, nonché la proposta di valutazione dei dirigenti;  
  
VISTO che con deliberazione n. 121 del 09.12.2010, la Commissione per la Valutazione, la 
Trasparenza e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) ha stabilito la non 
obbligatorietà dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per gli Enti Locali non 
essendo l’art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009 di diretta applicazione agli stessi, in ragione del 
mancato rinvio disposto dall’art. 16, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo, pur potendo 
il singolo Comune, nell’esercizio della sua discrezionalità, scegliere di costituire o meno 
l’Organismo Indipendente di Valutazione. Le Regioni e gli Enti Locali sono comunque tenuti ad 
adeguare i propri ordinamenti ai principi contenuti negli articoli del D. Lgs. 150/2009, indicati 
nel comma 2 dell’articolo 16;  
  
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 34 del 17/06/2024, ad oggetto: “Modifica al 
Regolamento generale degli uffici e dei servizi”; 
 
DATO ATTO che l’Ente ha ritenuto, nella sua autonomia organizzativa, di istituire il Nucleo 
comunale di Valutazione composto da un membro esterno con competenze in tecniche di 
valutazione sul controllo di gestione;  
  
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 34 del 17 giugno 2024, con la quale è stato dato 
avvio alla procedura per l’individuazione del soggetto idoneo; 
 
VISTO il Verbale a firma del responsabile del settore segreteria in data 03/09/2024 con la 
quale propone di nominare a Nucleo comunale di Valutazione per il triennio set. 2024 – ago 
2027 il Sig. Andrea Scacchi di Sesto San Giovanni (MI);  
  
ATTESO che il professionista individuato nella proposta quale componente del Nucleo 
comunale di Valutazione, Dr. Andrea Scacchi, è in possesso di elevata professionalità ed 
esperienza maturata nel campo del management e della valutazione del personale delle 
Pubbliche Amministrazioni, come da curriculum agli atti;  
  
ACQUISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto ai 
sensi del D.L.gs 267/2000 e s.m.i.; 
 
All’unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese, 
 
 
 

DELIBERA 

      COMUNE DI RECETTO - Prot 0004483 del 04/09/2024 Tit II Cl 14 Fasc 



  
La premessa narrativa costituisce parte integrante della presente deliberazione.   
  
DI NOMINARE il Nucleo comunale di Valutazione del Comune di Recetto nella persona del 
dott. Scacchi Andrea di Sesto San Giovanni; 
 
DI STABILIRE che l’incarico ha durata per il triennio settembre 2024/agosto 2027;  
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente l’adozione del relativo atto di 
impegno della spesa;  
 
DI TRASMETTERE COPIA della presente deliberazione al componente del Nucleo comunale di 
Valutazione.  
  
DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 125 del 
D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Successivamente, stante l’urgenza di dar corso ai procedimenti dei vari servizi, con votazione 
unanime resa in forma palese 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 
comma 3° del D. Lgs. 267/2000. 
 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

BELTRAME LIDO 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente  

DOTT. ARMANDO PASSARO 
 

 
 

      COMUNE DI RECETTO - Prot 0004483 del 04/09/2024 Tit II Cl 14 Fasc 


